
 

 

COMUNE DI CASSINE 
Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL) 

C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 

e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it   
 

 

SERVIZIO N. 6 
 

TECNICO-URBANISTICO 

 
Determinazione N. 14  del 29/09/2022  
 
OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA 
VARIANTE PARZIALE AL PRGC AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 5 DELLA L.R. 56/77 E 
S.M.I.           

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO n° 6 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107; 

- il decreto sindacale n. 13 del 29/06/2022 di attribuzione in capo alla sottoscritta dell’incarico apicale 
di: “Responsabile del Servizio n. 6 (Tecnico–urbanistico - Gestione dell'ambiente)”; 

 
VISTO: 

- la L.R. 25 marzo 2013, n.3 “Modifiche alla Legge Regionale 56/77 – Tutela e uso del suolo” e s.m.i. 
e in particolare gli articoli n.3 bis e 17; 

- il Titolo II della parte II del D.Lgs 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e 
in particolare gli articoli n. 6, 11, 12; 

- L.R. 14 dicembre 1998, n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure 
di valutazione”; 

- la D.G.R. 9 giugno 2008, n. 12-8931 “Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in 
materia di Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi”; 

- la D.G.R. 12 gennaio 2015, n. 21-892 “Valutazione Ambientale Strategica. Approvazione del 
documento tecnico di indirizzo. Contenuti del Rapporto Ambientale per la pianificazione locale”; 

- la D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977 “Disposizioni per l’integrazione della procedura di 
valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai 
sensi della Legge Regionale 5 dicembre 1977, n.56”; 

 
DATO ATTO che l’Organo Tecnico comunale, Geom. Giavino Gloria Samantha, competente per le 
procedure di V.I.A. e V.A.S. nominato con decreto sindacale n. 7/2021: 

- in data 13/08/2022, ha avviato il procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) della “Variante parziale al P.R.G.C. ai sensi dell'art. 17 comma 5 
della L.R. 56/77 e s.m.i. comportante la sottoposizione dell'area sita tra Via dei Martiri e Via Roma 
identificata al Foglio n° 26 - Part. n° 2524 al vincolo preordinato all'esproprio al fine di realizzare un 
parcheggio pubblico, ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs 327/2001 e s.m.i.”, adottata con deliberazione 
C.C. n. 25 in data 12/08/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- con nota prot. 5386 in data 13/08/2022 ha trasmesso il Documento tecnico per la verifica di 
assoggettabilità alla VAS ai sensi dell’art. 12 comma 2 del D.Lgs. 152/2006, alla Regione 
Piemonte settore Ambiente, Energia e Territorio - Urbanistica Piemonte orientale, alla Provincia di 
Alessandria, all’ARPA, all’ASL AL e alla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per 
le Province di Alessandria, Asti e Cuneo; individuati quali soggetti competenti in materia 
ambientale; 

 
RICHIAMATO il Provvedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 
della Variante parziale al P.R.G.C ai sensi dell'art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e s.m.i. di cui all’oggetto, 
redatto dal responsabile del Procedimento di V.A.S. in data  29/09/2022 che si allega sub A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, che riporta sinteticamente i pareri degli organi 

mailto:comune.cassine@tin.it


competenti (Provincia di Alessandria, ARPA, ASL AL) che si sono espressi a favore dell’esclusione dalla 
V.A.S. della variante in argomento, fatta salva l’ottemperanza alle prescrizioni contenute nei singoli pareri; 

 
CONSIDERATO che l’Organo Tecnico comunale competente per le procedure di V.A.S. ritiene che gli 
effetti ambientali dovuti alla Variante in argomento non siano rilevanti e non incidano significativamente e 
negativamente sulle componenti ambientali delle aree oggetto di variante urbanistica, ciò a condizione che 
si tenga conto, nella fase di progettazione degli interventi, delle indicazioni desunte dai contributi tecnici e 
dei pareri acquisiti della Provincia di Alessandria, dell’A.R.P.A. e dell’A.S.L. inerenti le tematiche ambientali 
e paesaggistiche, richiamate nell’allegato A). 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
s.m.i.”; 

- il vigente Statuto del Comune di Cassine; 

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 

1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. di ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica - V.A.S. di cui all’art. 12 del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. la Variante Parziale al P.R.G.C. ai sensi dell'art. 17 comma 5 della L.R. 
56/77 e s.m.i. comportante la sottoposizione dell'area sita tra Via Dei Martiri e Via Roma 
identificata al foglio n° 26 - part. n° 2524 al vincolo preordinato all'esproprio al fine di realizzare un 
parcheggio pubblico, adottata con deliberazione C.C. n. 25 in data 12/08/2022, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di STABILIRE che nelle successive fasi attuative ed esecutive dovranno essere considerate e 
rispettate le indicazioni/prescrizioni espresse dagli Enti indicati in premessa, meglio specificate nel 
Provvedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica allegata sub 
lettera A) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, nonché le indicazioni 
contenute nel Documento Tecnico per la Verifica di assoggettabilità alla VAS; 

 

4. di DICHIARARE in capo alla scrivente Responsabile di servizio, l’insussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”. 

 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consultati e di pubblicare lo stesso all’Albo 
Pretorio online del Comune di CASSINE per 15 giorni consecutivi a disposizione del pubblico per 
informazione e conoscenza, all’indirizzo: 

   https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Home.aspx?ce=cssn947 

 

6. di PROVVEDERE all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 33/2013, del successivo D.Lgs n. 97/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente con inserimento: 

- nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

- nella sezione “Pianificazione del territorio”. 
 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
TARDITO PAOLA 


